○家

 令和７年４月２６日

会員各位

国立第六小学校

P T A 執 行 部

令和７年度

国立第六小学校

PTA 総会

国立第六小学校 PTA

2

学校長挨拶

【新しい出会いと共に】

国立市にお世話になり５年目を迎えました。そして、今年度より、国立第六小学校の校長として

着任いたしました、小畑 行広(こばた ゆきひろ)と申します。

これまでは、七小の校長として努めてまいりましたが、これからは、六小の校長として、皆様と共

に、安全と安心を第一に考えながら、努めてまいりたいと思います。

子供たちにとっても、保護者の皆様にとっても、小学校という人生の中に一度しかない時を大切

に過ごしていただけるよう、また、人生における生きる力の基となる体験や経験を通して、多くの

思い出とたくさんの出会いができるように力を尽くしてまいりたいと思います。

教員生活の晩年を迎えている私にとって、六小はとても大きな意味のある学校と思っています。

この出会いを最大限に大切にしながら、地域の皆様と協働した学校創りに、教職員と共々に頑張っ

てまいります。

 新しい出会いと新しい場所での取組に、とてもドキドキ、ワクワクしながら、この１年を先ずは、

走りぬいてまいります。PTA 並びに保護者の皆様、学校運営協議会の皆様としっかりと連携した取

組を展開してまいりたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

国立市立国立第六小学校

校 長 ・ 小 畑  行 広

ＰＴＡ会長挨拶

日頃より六小 PTA 活動にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 令和７年度に入り、六小もコミュニティ・スクールに指定され、皆様のお子様と同じく新たなス

タートとなりました。PTA としてもこの２年間は、コミュニティ・スクールを見据えるととともに、

現在の子育て環境の変化に応じた適切な運営となるよう改善を図るため、三度の臨時総会で会員の

皆様にご承認を頂きました。改めて感謝申し上げます。

 コミュニティ・スクールにおいては、学校運営協議会という新たな組織ができ、校長先生が作成

する学校運営の基本方針を承認したり、学校運営について意見を述べられる権限が付与され、地域

の方も学校運営に参加したりすることで、これまで以上に地域と共にある学校の枠組みとなります。

 そのような中で PTA は学校運営協議会には属さず、子どもを六小に通わせる当事者である保護

者のみで構成する唯一の団体として、子どもたちの安全・安心な学校生活に寄与できればと考えま

す。また、学校に寄り添って先生方と子どもの成長を喜び合ったり、同じ時、同じ地域で子どもを育

てる親どうし楽しんだりしながら活動し、良好な関係性が構築できる機会になればと願いを込めて

運営しています。

そのような背景をご理解頂き、今後とも六小 PTA を宜しくお願い申し上げます。

国立市立国立第六小学校ＰＴＡ

令和６年度 会長 亀山 晴路

3

令和７年度 ＰＴＡ総会 議案書

議 案 内   容

第 1号議案 令和６年度 活動報告について

第 2号議案
令和６年度 会計及び

会計監査報告について

第 3号議案 令和７年度 新委員の承認について

第 4号議案 令和７年度 会計監査委員選出について

第 5号議案 令和７年度 年間活動方針（案）について

第 6号議案 令和７年度 予算（案）について

第７号議案 令和７年度 年会費について

4

第１号議案 令和６年度 活動報告について

執 行 部

執行部は「国立第六小学校 PTA」の全体運営を行うとともに、子どもたちの健全育成を願う地

域の各主団体と協調し、安全・安心な学校生活を過ごすことができるよう、各専門委員会とともに

効果的・効率的な活動を推進いたしました。

また、令和７年度の六小のコミュニティ・スクール指定を見据え、令和５年度から続く「六小

PTA の今後の在り方に係る検討等」として、臨時総会を開催し、現在の子育て世帯を取り巻く状

況に見合った運営となるよう、また、同じ地域で子どもたちを育てる親として楽しく活動し、良好

な関係性の構築にも配慮するよう取り組んで参りました。

■ 執行部の動き

 令和５年度に改正した規約に応じ、縮小した PTA 委員の活動をマネージメントしました。

各専門委員（学年代表、校外、給食）の活動をフォローする連絡調整を密にして活動しました。

会計による確実な予算管理、書記による議事の記録等により健全な活動を推進しました。

■ PTA 活動全体の動き

全体委員会４回開催（互選会時に１回目。２回目は「矢川クリーン・アクション」及び「臨時総会

（選出人数の記載要領の改正）」関連。３回目は「新年度執行部役員の募集」。４回目は「新年度

PTA 委員の募集」。

臨時総会１回開催（委員選出に係る規約を「各学年４名以上」から「各学年４名を標準」に改正）

■ 会計監査

 2 回（１０月、３月）。※PTA 会費は５月に集金。

■ 学校行事参加

 ・  入学式、卒業式、各学年及び特別支援学級の保護者会に参加。

 ・  運動会、展覧会等の学校行事に PTA としてではなく六小サポーターとして参加

■ 学校内外の保護者の窓口、学校内外の会合へ出席。

・  育成会定例会及び定期総会に出席

・  「国立市内校長・会長等連絡会」に出席

・  「国立市内 PTA 会長協議会」に出席

・  学校評議員会に出席

・  通学路見守り活動に関する情報交換会に出席

 ・  六小地区学童見守り連絡会出席

■ PTA だより発行

    学校のホームページに掲載。第１号は各委員会活動報告、第２号は二中吹奏楽部演奏会の特

集。

■ その他の取り組み

 ・ 随時、学校との打ち合わせ実施。

 ・ PTA 有志企画の夏のイベントとして、六小の宝でもある矢川の清掃として矢川クリーン・ア

クションを実施

・ 「PTA のしおり」「PTA 役員のしおり」の再編集。

・  新１年生保護者会（２月）・新年度入学式・保護者会にて PTA 活動の趣旨説明。

・  次年度の執行部役員の募集、新年度委員の募集、互選会の実施

・  定期総会開催に関する活動全般。

5

学年代表委員会

■ 全 般

学年の保護者として、学校との連絡調整を行うとともに、通学路サポーター（見守り）分担表の

作成及び学年交流会の開催を行いました。

４月  役割分担のための打ち合わせ

5 月   PTA 集金手伝い

・８月矢川クリーン・アクションは PTA 有志、

・１０月運動会、１１月音楽会のお手伝いは６小サポーター

・３月六年生卒業記念品は、今年度より有志で行う

■ 通学路サポーター：今年度より『作成』『会長に提出』『すぐーる配信』

5 月 「通学路サポーターのお手紙・分担表」５年生分作成・すぐーる配信→６・７月実施

８月 「通学路サポーターのお手紙・分担表」４年生分作成・すぐーる配信→９・１０月実施

１０月「通学路サポーターのお手紙・分担表」３年生分作成・すぐーる配信→１１・１２月実施

１２月「通学路サポーターのお手紙・分担表」２年生分作成・すぐーる配信→１・２月実施

２月 「通学路サポーターのお手紙・分担表」1 年生分作成・すぐーる配信→３月実施

３月 「通学路サポーターのお手紙・分担表」新６年生分作成・すぐーる配信→４・５月実施

■ 学年交流会：今年度より PTA での『運営』から『内容の提案』に移行

４月 学年交流会を実施するか、各学年で集まった際に相談

５月 学年交流会を実施するか、各学年代表に確認→全学年実施で合意

執行部経由で学校に日程を打診

８月 副校長先生より、日程連絡。内容の提案の打診

   学年代表経由で、学年ごとに内容を相談→学校に連絡

学年交流会の実施：３～６年は 12/6㈮。２年は 2/28㈮。１年は 3/4㈫

給食委員会

給食献立委員会や物資納入登録業者選定委員会に出席し、給食をより良くするために活動しま

した。

5 月 給食献立についてのアンケート印刷

 6 月 アンケート回収と集計、献立作成委員会出席、物資納入登録業者選定委員会出席

 7 月 アンケート回収と集計→書面にて提出、試食会日程調整と予約

 9 月 アンケート回収と集計→書面にて提出、物資納入登録業者選定委員会出席

 10 月 アンケート回収と集計→書面にて提出

11 月 アンケート回収と集計→書面にて提出、献立作成委員会出席、

物資納入登録業者選定委員会出席、試食会のお知らせを配信

 12 月 アンケート回収と集計→書面にて提出、給食センターにて試食会実施

 1 月 アンケート回収と集計→書面にて提出、物資納入登録業者選定委員会出席、

        給食だよりを作成、すぐーるにて配信

 2 月 アンケート回収と集計→書面にて提出

 3 月  アンケート回収と集計→書面にて提出、献立作成委員会出席、

物資納入登録業者選定委員会出席

6

校外委員会

 子供たちの校外における安全・安心のために、主に通学路の危険箇所等の確認を行い、市に要望

事項を提示するとともに、横断旗等の備品の保守整備を行いました。

４月 防犯用腕章の希望者への貸与

５月 通学路アンケート作成、すぐーる配信

６月 通学路アンケート回収、集計、調査

７月 自転車防犯プレートの希望者への貸与

９月 通学路安全点検報告書のまとめ、市役所への書類作成、学校を介しての提出

１０月 通学路安全点検(危険箇所の現地確認)に参加

１１月 通学路見守り情報交換会参加

２月 学区内横断歩道の破損した横断旗の交換

３月 貸し出した防犯腕章の回収

その他 横断旗の確認、補充（市役所に報告、連携）

    上公園横断歩道 破損旗交換／みのわ通り入口交差点 紛失容器の再設置

個人情報のため氏名は非公開

8

第３号議案 令和７年度 新委員の承認について

令和７年度ＰＴＡ委員名簿（敬称略）

学 年 氏 名

１

２

３

学 年 氏 名

４

５

６

担

当

の

先

生

方

担 当 氏 名（役職等）

副 会 長

校外委員

給食委員

学年代表委員

会計監査

個人情報のため氏名は非公開

9

第 4号議案 令和７年度 会計監査委員選出について

         規約第１５条に基づき、一般会員から次の２名の方を選出いたします。

会計監査委員

第 5号議案 令和７年度 年間活動方針（案）について

令和７年度 活動方針（案）

「冒険は 安全安心から」

今年度から始まるコミュニティ・スクールを背景に、国立市立国立第六小学校 PTA は、学校が

様々な取組みにチャレンジできるよう、地域の皆様とともに、子ども達の安全安心な毎日をサポー

トしてまいります。

また、子ども達の成長をそばで支える保護者の皆様にも配慮し、時代の変化に応じた活動を推進

いたします。

国立市立国立第六小学校 P T A

令和７年度  会長・福泉  奈緒

令和７年度 委員会日程

 時間：午後（会場の状況により、時間は開催前に通知）

     場所：わかばルームまたは会議室

日付 会議名

４月１９日(土) 第 1回全体委員会役員顔合わせ（わかばルーム）

６月７日 ( 土 ) 第 2回全体委員会（会議室）

10月1８日(土) 第 3回全体委員会（会議室）

２月７日 ( 土 ) 第 4回全体委員会（会議室）

執行部会議 会長が招集する時

・ 上記日程はやむを得ず、開催場所・時間を変更する場合があります。

    ・ 全体委員会は、内容によって出席者を指定します。

個人情報のため氏名は非公開

10

第 6号議案 令和７年度 予算（案）について

第７号議案 令和７年度 年会費について

規約第９条及び第１０条に基づく会費は、前年までと同様に以下の金額 とさ

せて頂きます。

一世帯につき 1,000円

11

その他 PTA バレーボール活動実績について

令和７ 年 ３ 月 ３ １ 日

六小 PTA バレーボール

令和６年度 PTA バレーボール活動報告

１ 活動概要

  六小 PTA バレーボールは、保護者と先生の交流を交え、月に１～２回程度、主に土曜日の夕

方に六小体育館で練習しています。今年度は１１月に開催された市内 PTA バレーボール大会で

優勝しました。ご希望の方がいらっしゃいましたら、是非ご参加頂きたくお待ちしております。

２ 参加（登録）メンバー

番号 氏 名 学年等※ 番号 氏 名 学年等※

１ ９

２ １０

３ １１

４ １２

５

６

７

８

※：下のお子さんの学年。教員の場合は教員と記入

３ 活動報告

月 活 動 内 容 備 考

４月 12 日（練習）、26 日（練習）

５月 10 日（練習）、25 日（練習）

６月 15 日（練習）、21 日（練習）

７月 12 日（練習）、20 日（練習）

８月 なし

９月 6 日（練習）、14 日（練習）、20 日（練習）、28 日（練習）

１０月 9 日（PTA 大会代表者会議）、18 日（練習）

１１月 24 日（PTA バレーボール大会参加） 参加費：6,000円

１２月 21 日（練習）

１月 25 日（練習）

２月 8 日（練習）、22 日（練習）

３月 なし

個人情報のため氏名は非公開